



# CITTÀ DI SAVIGLIANO

(PROVINCIA DI CUNEO)

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**N. 121**

**OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA "LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL PALAZZO COMUNALE ALLE NORME SULLA SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO" – CUP G49H19000180001**

L'anno **duemiladiciannove addì sedici del mese di settembre** alle ore 17:30 nella solita sede delle riunioni.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

<b>N.</b>	<b>Cognome e nome</b>		<b>Presente</b>	<b>Assente</b>
1.	AMBROGGIO Giulio	Sindaco	X	
2.	FROSSASCO Alessandra	Assessore	X	
3.	CAMERA Edilio	Assessore	X	
4.	LOVERA Michele	Assessore		X
5.	SENESI Petra	Assessore	X	
6.	TESIO Paolo	Assessore	X	

Con l'intervento e l'opera del Segretario Generale: **BACCHETTA Carmelo Mario**.

Il Sindaco **AMBROGGIO Giulio** nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

A relazione dell'Assessore Edilio CAMERA;

Premesso che:

- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019, e in vigore dal 1° maggio 2019, è stato pubblicato il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante "Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";
- l'articolo 30 del predetto decreto legge, prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
- in particolare, ai sensi del comma 1 dell'articolo 30 precitato, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il comma 2 del medesimo articolo 30, prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
- alla data del 1° gennaio 2018, il Comune di Savigliano ha registrato una popolazione residente pari a 21.526 abitanti e pertanto ricade nella fascia dei Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti ai quali è assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00;
- con la Legge 58 del 28/06/2019, il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, è stato convertito;
- tra gli interventi ammissibili e finanziabili dal D.L.34/2019 convertito in Legge n.58 del 28/06/2019 (Decreto Crescita), vi sono quelli per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;
- l'Amministrazione Comunale ha valutato di utilizzare il finanziamento di cui al Decreto Crescita sopra indicato per un intervento di messa in sicurezza del Palazzo Comunale, quale luogo di lavoro, e consistente nella sostituzione delle persiane esistenti, installate sulla facciata prospiciente il cortile interno e le due ali laterali dell'edificio, in quanto ormai vetuste e in alcuni casi danneggiate e pericolose per l'incolumità dei dipendenti, degli utenti degli uffici comunali e della adiacente scuola primaria;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 29/07/2019, si è approvata la 3<sup>a</sup> variazione d'urgenza al bilancio di previsione e finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) con l'inserimento dei lavori di "Adeguamento del Palazzo Comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro" previsti con il finanziamento dello Stato in base al D.L.34/2019 convertito in Legge n.58 del 28.06.2019 cd. Decreto Crescita ed in base al Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 10/07/2019 che all'art 3 definisce le modalità attuative;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 06/09/2019, si è approvata la 1<sup>a</sup> modifica al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2020-2021 e all'elenco annuale per l'anno 2019, con l'inserimento dei lavori in oggetto;
- ai sensi del Decreto Crescita sopra citato, i lavori in oggetto dovranno essere avviati entro il 31/10/2019,

CONSIDERATO che il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a redigere un apposito progetto preliminare per i lavori di "Adeguamento del Palazzo Comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro", ammontante a complessivi € 130.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

1. Progetto di fattibilità tecnico economica;
2. Relazione tecnica;
3. Stima sommaria Quadro Economico;
4. Prime indicazioni Sicurezza;

VISTO il quadro economico di spesa dell'intervento in oggetto, così dettagliato:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>				
	<b>Importo esecuzione delle lavorazioni</b>			
A.1	Lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 98.155,96	
A.2	Importo per l'attuazione dei piani di Sicurezza – non soggetto a ribasso d'asta		€ 1.844,04	
<b>A</b>	<b>Totale importo lavori a base d'asta</b>			<b>€ 100.000,00</b>
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
B.1	Imprevisti		€ 3.000,00	
B.2	Spese tecniche per incarichi esterni per redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. 81/08		€ 2.970,00	
B.3	Spese tecniche per incentivo ex art 113 D.Lgs 50/16 (92/163)	2%	€ 2.000,00	
B.4	Contributo A.N.A.C.		€ 30,00	
B.5	IVA sui lavori	22%	€ 22.000,00	
	<b>Totale Spese</b>			<b>€ 30.000,00</b>
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>			<b>€ 130.000,00</b>

DATO ATTO che, trattandosi di un intervento su un edificio vincolato, con nota ns. prot. 23586 del 08/08/2019, è stato richiesto il parere di competenza alla Soprintendenza ai Beni Architettonici del Piemonte;

DATO ATTO che l'importo complessivo dei lavori ammonta a € 130.000,00 finanziati con il contributo assegnato dal cosiddetto Decreto Crescita sul capitolo 2042.1 del bilancio 2019 (piano finanziario IV U.2.02.01.09.000);

DATO ATTO che, quale Responsabile del procedimento per la realizzazione dei lavori in oggetto è stato individuato il Dott. Ing. Isabella BOTTA;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50", pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017;

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici" e la legge 3 maggio 2019, n. 37;

RITENUTO di proporre alla Giunta Comunale di approvare il progetto preliminare dei lavori di "Adeguamento del Palazzo Comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro", redatto dal Settore Lavori Pubblici e ammontante a € 130.000,00;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge;

### D E L I B E R A

- a) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- b) DI APPROVARE il progetto preliminare per i lavori di "Adeguamento del Palazzo Comunale alle norme sulla sicurezza dei luoghi di lavoro", redatto dal Settore Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 130.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:
1. Progetto di fattibilità tecnico economica;
  2. Relazione tecnica;
  3. Stima sommaria Quadro Economico;
  4. Prime indicazioni Sicurezza;

e con il seguente quadro economico di spesa:

<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>				
	<b>Importo esecuzione delle lavorazioni</b>			
A.1	Lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 98.155,96	
A.2	Importo per l'attuazione dei piani di Sicurezza – non soggetto a ribasso d'asta		€ 1.844,04	
<b>A</b>	<b>Totale importo lavori a base d'asta</b>			<b>€ 100.000,00</b>
	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
B.1	Imprevisti		€ 3.000,00	
B.2	Spese tecniche per incarichi esterni per redazione Piano di Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. 81/08		€ 2.970,00	
B.3	Spese tecniche per incentivo ex art 113 D.Lgs 50/16 (92/163)	2%	€ 2.000,00	
B.4	Contributo A.N.A.C.		€ 30,00	
B.5	IVA sui lavori	22%	€ 22.000,00	
	<b>Totale Spese</b>			<b>€ 30.000,00</b>
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO</b>			<b>€ 130.000,00</b>

- c) DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento per la realizzazione dei lavori in oggetto il Dott. Ing. Isabella BOTTA;
- d) DI DARE ATTO che l'importo complessivo dei lavori ammonta a € 130.000,00 finanziati con il contributo assegnato dal cosiddetto Decreto Crescita sul capitolo 2042.1 del bilancio 2019 (piano finanziario IV U.2.02.01.09.000 - Beni immobili);
- e) DI DARE atto che il competente Responsabile del Servizio provvederà a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile per consentire il proseguimento dell'iter di appalto entro i termini stabiliti dal DL Crescita.

IL PRESIDENTE  
AMBROGGIO Giulio

(Firmato Digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE  
BACCHETTA Carmelo Mario

(Firmato Digitalmente)